signando panem, obijt sapientissimi magistri: igitur instruit homines scientiæ, quo pacto languores expellendi sunt animi. Hæc siquidem est schola, ubi floret caelestis medicina.

8 Hic homo vivificatur. Datum autem non ambigitur. Cur ergo anima insignita non valet, imò medicamine in deterius languescit? Quotidie ad mentem fruicans efficae com medicinam! Vulnere anima tumidiora, & exulcerata corruptelis, etiam cum theriacis, antidotis, phlaacterijs! Falsitudo enim nungacitatis obsecrat bona, & constantia concupiscentia transvertit sensum mali. *Filij Heli, filij Bethlæ, nescientes Dominum:* ait dacer textus de sacerdotibus, filijs summi Sacerdotis. Qui ad mensam Sanctuacij nutriti, filij sunt diaboli? Utique. Quotidie sacrificabant, & puritatem sacrificantium nesciebant; quippe quasi nescirent præsentem Dominum, polluti sceleribus ostendebant sacrificium: & cum essent filij Heli, denigrantur ut proles Bethlæ; quia ita flagitiosis moribus fugebantur sacerdotij dignitate, quasi Deus non esset ibi: igitur quotidie accedere ad mensam, & quotidie deturpare vitam, recidere in peccata, iterare crimina, patvipendere salutem animæ, mulceri vitiorum amaritudine, ut nulla sit emergendi facultas, quin etiam immergat ponderosior criminum gravitas; igitur, quæ iacuerat, hominum, sed impudentia demonum pervicacium.

9 Pro hominum utilitate, se tanti momenti Christus exhibet cibum: ac ex commodo tanto nullam animabus momentum; quoniam araneorum instar considunt ex theriace venenum, & ex dulcedine amarissimum absinthium. Provocat inverfo munere ad nauseam, quod prodesse poterat ad medelam. Quicquid recipitur ad modum recipientis recipitur; & nequaquam quia malum, sed quia male accipitur, in toxicum vertitur: quapropter medicina, caelestis est, haud communicat salutem; quia ager habet cordis infirmam constitutionem.

Nactus est hydropticus, de quo iam egimus, in convivio spectabile pignus salutis, quod quidem haud obtinuit vel obsequium invitantis. Vocavit in convivium Princeps Phariseorum & alios (qui observabant) & Christum. Agnoverat sanè irritor, seu invitator conviviarum moribus contrarietatem; igitur Christus horum averfabatur conditionem. Quod ergo cogitationes suas Princeps referebat Phariseorum, ut simul epularentur Christus, & concilium malignantium? Percitus vanitate (quippe Christus

Est caelestis schola.

1. Reg. 24. 12.

Sacerdos pollutus accedens ad sacrificia est filius demonum.

Virtus caelestis panis iuxta modum recipientis.

Summa est malitia communitio propter vanam gloriam.

scpe perstrinxerat isthorum, vel in obsequijs  
varificium illum invitavit, ut secum man-  
ducaret amice panem; ut palam esset cun-  
ctis, non esse ita, sicut ceteri, quos Chris-  
tus vel ad mensam despiceret pro merito  
vitae. Verum in hac cogitatione sese ostendit  
magis improbum, & abominabilis cordis  
propositum: siquidem ampliavit mali-  
tiam, dum cum Christo fedebat ad mensam,  
solummodo propter exultationis vanissimi-  
mam gloriam.

10 Necdum cum Pharisaeis extinctum  
horum conamen. Amentia huiusmodi exer-  
cetur quotidie. Singuli, qui Pharisaeorum  
vestigijs haerent, crebro dicunt: *Accedo, quan-  
vis improbus*.. Dij te perdant. *Accedo*.. Per-  
fricta frons. *Accedo quantumvis malus*.. Non  
esse, interesset sane, quia tua interest. *Ac-  
cedo* & *faciunt vulneribus noxae, ne dicant:  
non accessisse*. O praclarum virum! Esto, si  
bene: quid inde? Accedunt & non accedunt,  
quia improbi manent, quasi non ac-  
cessissent.

Luc. ubi  
supra

Figge ergo in iactum praefati convivij co-  
gitationem. *Cum intraret Iesus in domum  
Principis Pharisaeorum manducare panem*..  
Quid Manducavit? Haud dicitur, nec il-  
lum manducasse, nec Pharisaeos manduca-  
sse cum illo. Ad quid igitur convenerant?  
Non erant ibi? My. Scio namque de prodito-  
re discipulo, ac turpi perduellione di-  
ctum: *Manus tradentis me, mecum est in  
mensa* quoniam ibi insidiatoris minime erat  
spiritus, sed tantum manus. Non erat ibi,  
& aderat; quia male cibum acceperat: &  
dummodo cordis latitat malitia, & pater  
audacia; nequaquam adest anima hiantis,  
solum tamen manus tradentis. Acceperat,  
ut acciperet; & quasi non acciperet, acci-  
piebat.

Luc. 22.  
Cibus iste  
non acci-  
pitur, si  
accipitur  
tantum.

Erant ibi simul cum illo conviva, ve-  
rum cor longe. Non erant ibi, ut cum illo  
comederent, sed ut illum observarent: haud  
accesserunt ad mensam, ut sanarentur ad  
instar hydropici, medicamine doctrinae; sed  
ut anam medicina praeberet criminationi  
quandoquidem eo ipso tempore, quo inter  
illos erga Christum florebat convivij comi-  
tatio; subdolo in corde moliebantur insidias.  
Aberant animi convivarum, & duntaxat ap-  
parebant manus tradentium. Proh nefas!  
Viget etiam modo in pectore Catholicorum  
huiusmodi detestabile propudium. Ap-  
propinquant, & stant: sunt extra se. Acce-  
dunt ad mensam Christi, pollutum corde: &  
recedunt accedentes, quia illis expediret,  
non accessisse. Accedunt, & non accedunt;  
igitur accipiunt panem, & non accipiunt.

Recedunt  
polluti ac  
cedentes  
Eucharis-  
tia com-  
munioni

Participant, sine participatione communi-  
cantes: & minime reficiuntur accipientes;  
quoniam licet sit fructum bonum, quod sub  
speciebus panis communicat Sacramentum,  
haud accipiunt bene bonum.

11 Instituta a Christo sacra Synaxi, atque  
pallis discipulis pane caelesti, accepto  
calice, dixit: *Bibite ex hoc omnes. Omnes* di-  
xit (sic observat Theophylactus hic) expro-  
brans tacite proditorem; eo quod non ac-  
ceperit in convivio novum panem. Quo  
pacto panem non accepit, quem Christus  
communicavit? Patet *Iosua*. 13. 26. 30. Ad  
mensam utique cum magistro sedebat, buc-  
cellam sumperat; igitur accepta, continuo  
exivit: quomodo enim panem illum non  
comedit? Neque profecto ita audax secleris  
evaderet, ut Magistrum & coram cervi-  
coso despiceret; maxime praesente Petro,  
de proditore sollicito: unde Chrysostomus  
hic astruit: est sacrilege, Iudam communi-  
casse. Quia via insidiator communicavit, &  
non communicavit? Haud acclive. Commu-  
nicavit sacrilege: accepit nitidum panem  
sordido corde, maculato pectore: & qui in-  
purus accedit ad mensam; quavis panem  
accipiat, non accipit Eucharistiam. Nequam  
igitur nequaquam.

Matthi  
26. 27.  
Theopha

An Iudas  
in novissis  
ma comu-  
nicatione  
caverit?

Chryso

Communi-  
cavit, non  
comu-  
nicavit

Synaxia  
quid

Accipit  
non acci-  
pit, qui  
male ac-  
cipit.

Matthi  
26. 26a

Parvum  
manentis  
immo sum-  
mum non  
cumentis  
accipere  
tantum.

Ratio subest. Eucharistia, in qua sum-  
ptio corporis Christi, dicitur Synaxis; id est  
Communicatio, sive unio cum Deo. Vide Cas-  
saubonum *Exercitat*. 16. ad *Anna*. Card.  
Caesar. Baronij num. 42. Perperam parti-  
ceps poterit esse Christi charismatum, cor  
completum fluctibus iniquitatum. Accipit  
absdubio Christum in pane caelesti, sed non  
communicat cum pane Christi. Accipit &  
nihil amplius: ac accipere tantum, non est  
corporis Christi communicatio, sed sacrile-  
gium: unde Iudas accepit Divinum panem,  
& non accepit (quod contingit inquinatis  
animabus) quippe accepit putridis, laeis  
visceribus.

12 Lustranda cuncta; igitur ipse qui  
pabulum caelicum instituit, dum exhibitio-  
ne, proposito astruit. *Accipite* (dixit) & *co-  
medite, hoc est corpus meum*. Innuat sacris  
paucis verbis, quid operandum in commu-  
nitione corporis. *Accipite, & comedite: Co-  
medite*; quia parvi momenti mere accepit.  
Accipitur Christi corpus, dum accedit  
homo ad Sacramentum. Comeditur, ubi ac-  
cipit ex communione fructum: & Auditor  
mirabilis Eucharistiae. *Accipite*, inquit, &  
*comedite*: quoniam nihil animae prodedit: ut  
accipiatur, accipere. Nos dicimus: *Comulgat  
por comulgar*.

Haec verba, myserijs foeta, in stemmate  
amo-

amoris astuantis pectoris Christi, utramque  
insinuanc communionem Sacramenti. Sic  
excogitavit pius & doctus Innocentius III.  
de *Sacramento Altar*. lib. 4. cap. 14. Ni-  
mirum accipere Sacramentum, & rem; ac  
virtutem Sacramenti. Primum signat *Acci-  
pite*: secundum vero, *Comedite*. Comedite  
accipientes, accipite manducantes. Accipi-  
te Sacramentum; at manducate, ipsius re-  
cipientes fructum: siquidem perperam acci-  
pientes accipietis Eucharistiam; dummodo  
Eucharistiae non accipitis gratiam. Haud *Co-  
medite*, ut panem accipiat: *Accipite* autem  
panem, ut manducetis. Panis igitur accepit  
ut cibus prodesset: acceptus ut accipia-  
tur, laedit. Mors est malis; vita bonis: &  
moritur infeliciter homo (& coram vita  
aeterna elargitorum Christo) si accedit ex ab-  
rupto ad Eucharistiam; accipere, ut accipiat  
tantum sacram bucellam.

Innoc.  
III.

Haud pro-  
desti Sacra-  
mentum,  
dummodo  
non acci-  
piat ani-  
ma fruc-  
tum.

Qui ritè  
non acci-  
pit, panem  
non comè-  
dit.

Ioann. 6.  
56.

Corruptela  
in Christia-  
norum ist-  
piis pess-  
ringitur.

Matth.  
21. 37.

Est Chris-  
tus, & non  
est in acci-  
piente, qui  
ritè non  
accipit.

13 Accipit igitur, & minime comedit  
pollutus homo in huiusmodi sumptione.  
Christus enim in pectore maculato, quo pes  
Sacramentum est; est quidem, qui ibi sit.  
Extrahitur isthae propositio, quae videtur  
paradoxum, in utilitatem Eucharistiam acci-  
pientium. Qui accipit, & ritè non accipit,  
nullatenus comedit. Opus est sane, ut Eu-  
charistia accipiat fructuosè; quod homo  
fit in Christo, ubi Christus est in homine. Va-  
let enim propositio: *In me manet, & ego in  
eo*. Haudquaquam e converso: *Ego in illo,  
ergo manet in me homo*: igitur dum homo  
accedit ad Eucharistiam, Christus est in ho-  
mine: homo autem non est in Christo, nisi  
communicet bene. Erit in Christo accipiens  
panem, qui non aliam, quam saeculi nutrie-  
rit cogitationem? Qui accesserit ad Ecce-  
stiam (curiosè extollentia oculorum) pyrau-  
sta inconsulto proiecta, & ambusta flammà  
affectuum volatilius? Vae mundo à scanda-  
lis. Verumtamen vae homini illi, per quem  
scandalum venit. Erit in Christo, cuius au-  
dacia, gestus corruptelam, cultus nimiam  
polituram, vagam cogitationem cordis, fo-  
ram illecebris, haud coeret fallentem reveren-  
tiam altaris? Frustratur illius Patris cogitatio  
à conturbatione spiritus & temperatam:  
*Verebuntur filium meum*. Erit in Christo, qui  
molitur coram altari, quod quidem non  
auderet coram saeculari iudice? Qui asy-  
lum rumpit, dum ad illud confugit? Qui Dago-  
nis, seu draconis imagini exhibet confusio-  
nem, & reverentiam, despiciens Arcam?  
Qui flocci pendens panem manna, verum,  
caelicum, adoraverit vitulum? Qui: Vah!  
Procul este profani. Si accesserit, ut com-  
municet, Christus erit in eo; sed nihil inte-

rerit (interibit) cum ille non sit in Christo.  
14 Modò exponitur liquidò alia  
Christi arcana verba proposito mirificè  
contestantia. *Ad eum veniemus, & mansio-  
nem apud eum faciemus*. Geminationem  
perpende. *Veniemus* (ait Christus) & *man-  
sionem apud eum faciemus*. Venire potest,  
quin mansionem faciat: Potest utique. Venit,  
& manet in custodientem praepcepta; quippe  
particeps Eucharistiae accipit venientem  
in gratia. In profanante leges illecebris vani-  
tatis, haud manet; ceterum venit: ad il-  
lum venit, sed apud illum non manet; quo-  
niam veniens ad communicantem non venit,  
nisi iure bene sine peccato communi-  
cetur. Venit ad hominem, quia manet in Eu-  
charistia: & non manet in homine, quanvis  
veniat; quippe ut maneat in homine per  
Sacramentum veniendo, debet homo per  
gratiam manere in Christo. In hoc scimus,  
quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso  
manere; debet sicut ille ambulavit, & ipse  
ambulare: perperam erit vinculum, quod  
divortium.

Ioann. 1.  
23.

Quomodo  
Christus in  
Eucharis-  
tia, non  
manet in  
homine, &  
ad hominem  
venit?

Plin.

Qualis vi-  
tis Thes-  
salicae

Matth. 26  
26. 27.

Luc. 22.  
17.

Symbolum  
Eucharis-  
ticae

Homini  
afflicto e-  
st. In  
aliquando.  
Deuter. 8  
3.

15 Vitis Thesalica *Theriaca* appellatur  
apud Plinium lib. 14. cap. 18. & lib. 21.  
cap. 21. *Quis venenatis omnibus videtur  
resistere*. Quasi vitis fructificavit Eucharis-  
tiae Sacramentum, igitur contra cuncta ven-  
ena claret theriacum. Iccirco dum tran-  
siturus de hoc mundo ad Patrem, insituentis  
in virus morum singularum theriacem; dixit  
primò de pane: *Accipite & comedite*. Deinde  
calicem prorigens: *Accipite & dividite in-  
ter vos*. Sic Lucas: *Matthaeus verò, Bibite*.  
Accipite & comedite: accipite & bibite: ne-  
mo mundus à forde, nec à lue. Accipite, &  
experiemini phylacterium, in toxicum ethi-  
cax cunctarum infirmitatum: daemonia eji-  
cit, serpentes tollit; est mortiferum quid  
biberitis, non nocet vel praesentanea pes-  
tilis. Languores hominum corpora & ani-  
mas comprimunt: accipite, comedite, bibite:  
pane & vite oppidoquam evanescent.

16 In umbra huius angustissimi panis  
(qui philerum amoris) nitet virtus medici-  
nalis virtutis. Custodiam legis Israelitis  
commendat Moyses, ingrelluris promissio-  
nis terram; ut qui blandimie haud sapere-  
nt, terroribus despicerent stultitiam: ac  
subinde suggerit: *Affixit te* (Domiaus)  
*penuria, & dedit tibi cibum manna*. Quod-  
nam harum gratiarum vinculum, ut una fi-  
lifs Israel extra modum obijciantur? An quia  
penuria hominum aliquando etiam sum-  
mum beneficium? Altius sermo dirigitur,  
dum Moyses de beneficio & afflictione lo-  
quitur. In penuria describit omnium cala-

Ddd mica

Tom. I. Taut.

Manna cunctorum languorum medicamentum.

Pl. 104. 37.

mitatum angorem, & in beneficio medicamen. In primo, pectoris fatigantis tormentum; in secundo, praparatum subsidium: igitur si in penuria designantur cuncti conditionis languores; manna tetulerat mirè, & omnium infirmitates. Si anxietates cordibus infundantur, ut pectoris toxicum; in manna à Domino concinnatur antidotum. Patuit tot annis spectabilis effectus; siquidem Non erat in tribus eorum infirmus. Si hoc est in arido, quid erit in viridi, gemmante, florecente Eucharistia Sacramento? Accipite: igitur institutio mirifica celestis panis, antidotum est infirmitatum originis.

DIDASCALIA VIII.

Bona, quam sint bona, scire nisi malorum cognitione non possumus.

Chrysol.

Ge. 13. 5.

Senec.

Felicitas in felicitate non cognoscitur.

Senec.

1. Petr. 11.

Mala innotescunt aduentu bona voluntatis.

ET experimento habemus, & altruit Chrysiolog. Serm. 131. Ipsa enim veritate serpens calidior vatre Protoparentes fecellit. Eritis (suggessit homicida) sicut Dij, scientes bonum, & malum. Nec sibi felix pauper habetur, Nisi felices cecidisse videret. Dicam cum Tragic. in Herc. Oct. Act. 2. verl. 673.

Felicitatem supplantazione amittunt: & tunc felicitatem cognoverunt; quia quod pravaricantes experti sunt malum, stimula- vit in cognitionem evanescentium bonorum. Aperiunt oculi amborum & cognoverunt. Stupide malum sapiunt: & tortem felicissimam in felicitate non cognoverant; quippe nondum oculos mala ad bonitatis cognitionem aperuerat. Non est bonum, quod incrementum malum sit: inquit Seneca lib. 1. de Ira cap. 12. Adam quia ascendere concupivit, lachrymabiliter corruit. Iacet infra, qui voluit ultra: & cognovit, quam bonum esset bonum; ut primum florecentem apprehendit malum. Posteriores glorias altruit in Epist. Princeps Apollolorum, Singulare prorsus epithetum! Gloria demonstrat omne bonum, scilicet Dei visionem, cum videtur Deus sicuti est facie ad faciem. Posteriora sunt fuga, vel absentia figura: & apposita in posterioribus collocatur cœli gloria; quia mala cognoscuntur adventu bona volatu. Bonum in possessione percipitur, sed non omne: id est, quam bonum,

quousque accedat, quod refugit animus, no- cumentum: ac studio ab Apollito in poste- rioribus designatur gloria bonorum; quia bona cognoscuntur tantum dum fugiunt.

2. Experientia didicit Adamus, ac empiricè in schola calamitatum, quale & quan- tum esset amillum irrevocabile bonum. Mor- te moriens, decretum plane. Moritur trans- grediens? Utrique: experitur miseram for- tem, ploratque fugientem felicitatem; iu- dicium perducitur per transgressionem ad actum: est enim infallibile decretum. Mor- te moriens, Moriens, quia gustabis malum: malum & amarum est, reliquit te Domi- num: Mor- te moriens; quia Deum declin- quet cor: adherere Deo, bonum est. Mo- rieris, quoniam pravaricator, mortalis eris: & Mor- te moriens; siquidem vivere poteras feliciter immortalis. Morieris, quippe ma- lum est in necessitate vivere: & Mor- te mo- rieris; quandoque nulla necessitas, vivere in necessitate. Morieris, nam urgebit stimu- lis crebris præsens calamitas: & denique Mor- te morieris; igitur stimula- vit acius gratia amilla felicitas.